

گزارش

وزیر امور خارجه قطر در گفت‌وگو با تاکر کارلسون

هشدار صریح دوحه درباره حمله

به تأسیسات هسته‌ای ایران

محمد بن عبدالرحمن بن جاسم آل ثانی، وزیر امور خارجه قطر، در گفت‌وگویی صریح با تاکر کارلسون، مجری سابق فاکس‌نیوز، درباره پیامدهای حمله نظامی به تأسیسات هسته‌ای ایران هشدار داد. به نوشته انتخاب، او در این مصاحبه با بیان دیدگاه‌های خود، به چالش‌های منطقه‌ای و نقش ایالات متحده در حل مناقشات اشاره کرد. در بخشی از این گپ‌وگفت، وزیر خارجه قطر با اشاره به رویکرد تاریخی ایالات متحده در حل مشکلات جهانی، معترف بود که اینجا «یک سوئف‌تفاهم می‌باشد بهتر است بگویم یک مسئله تاریخی وجود دارد که ایالات متحده فکر می‌کند باید مشکلات کل جهان را حل کند. این نباید چنین باشد. هر منطقه باید مشکلات خود را حل کند و اطمینان حاصل کند که ثبات در منطقه‌اش برقرار است». لذا مسئول سیاست خارجی قطر افزود «ایالات متحده یک دوست، متحد و شریک برای تمام کشورهای شورای همکاری خلیج فارس است. بنابراین، انتظار می‌رود که ما با دیدگاهی روشن به آنها نزدیک شویم و بگویم این چیزی است که ما برای منطقه می‌خواهیم و این مسیری است که در آن حرکت خواهیم کرد. همچنین از حمایت آنها در این مسیر استقبال می‌کنیم».

دیپلمات ارشد قطری ادامه داد: «فکر می‌کنم این همان رابطه‌ای است که باید بین ما و ایالات متحده وجود داشته باشد. نباید منتظر بمانم تا ببینم مشکل آنها با ایران چیست و سپس روابط خودم با ایران را بر اساس خواسته‌های ایالات متحده تنظیم کنم. بلکه ایالات متحده باید منتظر باشد تا از من بشنود که من از ایران چه می‌خواهم، چون من دوست ایالات متحده هستم و ایران همسایه من است.»
محمد بن عبدالرحمن با اشاره به سوئف‌تفاهم‌های تاریخی، عنوان کرد: «اساس فکر می‌کنم این سوئف‌تفاهم یا مسئله تاریخی است که این روایت‌ها را در اینجا و آنجا به جریان می‌اندازد. اما معتقدم که روزی همه چیز به‌صورت دیپلماتیک حل خواهد شد.» او با طرح سوآلی تامل‌برانگیز، بیان کرد: «اگر من به دلیل یک مسئله خارجی موضعی بسیار سخت علیه همسایه خود بگیرم، چه اتفاقی خواهد افتاد اگر آن دو دشمن فردا با یکدیگر متحد شوند؟».

خطرات سلاح هسته‌ای برای کل منطقه

بن عبدالرحمن با اشاره به خطرات برنامه‌های هسته‌ای برای منطقه، معتقد بود که «سلاح هسته‌ای برای کل منطقه مضر است و فرقی نمی‌کند که این سلاح در اختیار ایران باشد یا هر کشور دیگری. اما وقتی صحبت از توسعه یک برنامه هسته‌ای می‌شود، نگرانی‌هایی وجود دارد. این نگرانی‌ها تنها به مسائل نظامی محدود نمی‌شوند، بلکه شامل مسائل امنیتی و ایمنی نیز می‌شوند.» او با یادآوری نزدیکی جغرافیایی قطر به ایران، عنوان کرد: «اگر آب آلوده شود، تأسیسات هسته‌ای آن سوی ساحل، به دوحه نزدیک‌تر از خود ایران هستند. بنابراین، این خطرات و تهدیدها مستقیما کشور من و سایر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس را تحت تأثیر قرار می‌دهند.» او تأکید کرد: «مسئله هسته‌ای کل منطقه را در معرض خطر قرار می‌دهد. اگر استانداردهای شفافی برای مدیریت این تأسیسات هسته‌ای وجود نداشته باشد، خطرات آن برای همه ما بسیار جدی خواهد بود.»

سیاست «بدون دشمن» قطر

وزیر خارجه قطر در ادامه مصاحبه با کارلسون به تشریح اصول سیاست خارجی کشورش پرداخت و تصریح کرد: «سیاست ما مبتنی بر اصول است. سیاست ما سیاست «بدون دشمن» است. ما باید با همه دوست باشیم. ما می‌خواهیم صلح را در منطقه خود ببینیم. ما می‌خواهیم صلح را در سراسر جهان ببینیم. اگر ببینیم افراد بی‌گناهی تحت حمله قرار دارند، بدون توجه به پیشینه‌شان، همیشه به آنها کمک خواهیم کرد و از آنها حمایت خواهیم کرد.» او با انتقاد از کسانی که قطر را در جبهه‌ای خاص قرار می‌دهند، تأکید کرد: «اگر کسی از هزاران مایل دورتر من را در یک گروه خاص قرار می‌دهد و فکر می‌کند که در جبهه‌ای دیگر هستم، او واقعا نمی‌داند که در این منطقه چه می‌گذرد و از واقعیت‌های آن بی‌خبر است. این رابطه تنها برای من مهم نیست، بلکه برای کل شورای همکاری خلیج فارس و ثبات آن اهمیت دارد.»

ضرورت همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

بن عبدالرحمن با تأکید بر لزوم همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) خاطر‌نشان کرد: «ما همواره با ایرانی‌ها در حال گفت‌وگو هستیم و بر این موضوع تأکید داریم که باید با هم همکاری کنیم. باید با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری کنیم تا اطمینان حاصل شود که استانداردهای بین‌المللی رعایت می‌شوند».
سکادار سیاست خارجی قطر با اشاره به اخبار و تیتراهای رسانه‌ها درباره نزدیکی ایران به سلاح هسته‌ای، بیان کرد: «اخبار و تیتراهای زیادی می‌بینیم که می‌گویند ایران به سلاح هسته‌ای نزدیک شده است. اما این چیزی نیست که ما تاکنون شنیده یا مشاهده کرده باشیم. در تمام تعاملات ما با رهبران ایران، حتی با رهبر عالی ایران، او به‌طور کاملا شفاف اعلام کرده است که فتوایی صادر کرده که ایران هرگز به دنبال بمب هسته‌ای نخواهد رفت.»

خطرات حمله نظامی به تأسیسات هسته‌ای ایران

در بخش مهمی از این گفت‌وگو، وزیر خارجه قطر با هشدار درباره خطرات حمله نظامی به تأسیسات هسته‌ای ایران، هشدار داد: «حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران آغاز یک جنگ خواهد بود که در سراسر منطقه گسترش پیدا خواهد کرد. آیا انتظار داریم کشوری مورد حمله قرار بگیرد و ساکت بماند؟ قطعاً واکنشی وجود خواهد داشت. این واکنش‌ها و اقدامات تلافی‌جویانه کجا خواهند بود؟ آیا هزاران مایل دورتر خواهند رفت؟ نه، این واکنش‌ها در منطقه رخ خواهند داد.» او با اشاره به نگرانی کشورهای منطقه، یادآور شد: «همه کشورهای منطقه نگران چنین اقدامی هستند؛ زیرا در درجه اول امنیت ما را تحت تأثیر قرار خواهد داد. نه‌تنها امنیت ما، بلکه امنیت کشوری مانند ایالات متحده را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد. آمریکا منافع بزرگی در این منطقه دارد؛ چه پایگاه‌های نظامی، چه تأسیسات انرژی، چه منافع اقتصادی و حتی مؤسسات آموزشی. بنابراین، اگر اتفاقی، خدای نکرده، در این منطقه رخ دهد، همه این منافع تحت تأثیر قرار خواهند گرفت.»

فاجعه زیست‌محیطی احتمالی برای کل منطقه

دیپلمات ارشد قطری با اشاره به خطرات زیست‌محیطی حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، متذکر شد: «در صورت حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، آب به‌طور کامل آلوده خواهد شد. ما چند سال پیش این سناریوی خطر را در کشور خود بررسی کردیم، قبل از اینکه مخازن اضطراری آب خود را بسازیم. ما آب آشامیدنی خود را از نمک‌زدایی تأمین می‌کنیم. ما رودخانه‌ای نداریم، ما ذخایر طبیعی آب نداریم. در آن زمان، اگر مشکلی در تأمین آب پیش می‌آمد، کشور ما در عرض سه روز کاملا بدون آب می‌شد.» او با اشاره به اقدامات قطر برای افزایش ظرفیت ذخیره آب، ادامه داد: «اکنون، پس از ساخت مخازن، ظرفیت خود را افزایش داده‌ایم و همچنان در حال افزایش آن هستیم. ما این مسئله فقط مربوط به کشور ما نیست، این مسئله برای قطر، کویت، امارات و همه کشورهای این منطقه صدق می‌کند. نه آب، نه ماهی، نه هیچ چیز دیگر؛ زندگی در این منطقه از بین خواهد رفت. این یک فاجعه زیست‌محیطی خواهد بود.»

بازی آمریکایی یا دیپلماسی صلح؟

«شرق» از واکنش‌ها نسبت به نامه ادعایی ترامپ گزارش می‌دهد



محتوای نامه ترامپ به ایران مهم است

در ادامه همین واکنش‌ها و در بیرون از مرزهای کشور نیز شاهد آن بودیم که بیانیه‌ای از طرف «جمال عبدی»، رئیس شورای ملی ایرانیان آمریکا (نایاک) منتشر شد. جمال عبدی در بیانیه خود تأکید کرد که مهم‌تر از ارسال نامه، محتوای آن است. او تصریح کرد که ترامپ اگر واقعا به دنبال مذاکره با ایران است، باید پیشنهادهایی ارائه دهد که از نظر ایران پذیرفتنی باشد، نه اینکه شرایطی را تحمیل کند که به‌سادگی قابل ردکردن نباشد. او همچنین به این نکته اشاره کرد که درخواست مستقیم ترامپ از رهبر عالی ایران، نشانگر علاقه او به دستیابی به یک توافق است. اما نباید فراموش کرد که رویکردهای دولت او تاکنون موانع زیادی بر سر راه دیپلماسی ایجاد کرده است. به نوشته ایرنا، این شورا همچنین ضمن تقدیر از هرگونه تلاش دیپلماتیک که بتواند از گسترش تسلیحات هسته‌ای و وقوع جنگی فاجعه‌بار جلوگیری کند، هشدار داد که برخی چهره‌ها در هر دو کشور ممکن است مانع از دستیابی به یک توافق شوند. به گفته عبدی، در گذشته نیز افرادی مانند مایک پمپئو و جان بولتون با اتخاذ سیاست‌های تحریک‌آمیز، تلاش کرده بودند تا در هرگونه گفت‌وگو میان دو کشور جلوگیری کنند. او ابراز امیدواری کرد که این بار، چنین رویکردهایی مانع از پیشرفت مذاکرات نشوند. در بخش دیگری از بیانیه، رئیس نایاک به سیاست «فشار حداکثری» اشاره کرد که در دور نخست ریاست‌جمهوری ترامپ اجرایی شد و تأکید کرد که این سیاست، بدون در نظر گرفتن مسیرهای دیپلماتیک، اقدامی اشتباه بوده است. به اعتقاد عبدی، ترامپ اکنون گامی به جلو برداشته است، اما چالش اینجاست که دولت او باید دیدگاه‌های رئیس‌جمهور را در عمل اجرا کند. به گفته او، درصورتی‌که این رویکرد با اقدامات متناقضی مانند تشدید فشارهای اقتصادی و تهدیدهای نظامی همراه باشد، شانس موفقیت مذاکرات کاهش خواهد یافت. در همین حال، ترامپ در مصاحبه‌ای با شبکه خبری فاکس بیزنس اعلام کرد که نامه‌ای به رهبر معظم انقلاب ارسال کرده و پیشنهاد توافقی هسته‌ای را مطرح کرده است. تارنامی آکسیوس نیز در گزارشی به این موضوع پرداخت و تأیید کرد که این نامه نخستین تعامل مهم میان دولت جدید آمریکا و ایران محسوب می‌شود. با این حال، جمهوری اسلامی ایران از دریافت چنین نامه‌ای اظهار بی‌اطلاعی کرده است. نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد در پاسخ به پرسش رسانه‌ها تأکید کرد که تاکنون نامه‌ای از سوی دولت

شرق

ترامپ دریافت نشده است. این واکنش تردیدهایی را درباره صحت ادعای رئیس‌جمهور آمریکا ایجاد کرد. ترامپ در ادامه سخنانش اظهار کرد «روزهای جالبی در پیش است» و ابراز امیدواری کرد که این مذاکرات به توافقی منجر شود که بتواند بحران کنونی را حل کند. او تأکید کرد که خواهان یک توافق صلح است و ترجیح می‌دهد مسئله از طریق دیپلماسی حل شود. این در حالی است که فضای کلی سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران همچنان با چالش‌های زیادی روبه‌رو است. باید دید آیا این نامه می‌تواند باب جدیدی برای مذاکرات بگشاید یا اینکه به سرنوشت دیگر تلاش‌های ناموفق در این مسیر دچار خواهد شد.

در چارچوب جنگ و آشتی

نامه‌ای که به ادعای ترامپ برای رهبر ایران ارسال کرده، درواقع نوعی بازی در میدان سیاست و قدرت است. اگرچه ظاهر امر به‌نوعی دعوت به مذاکره و گفت‌وگو برای حل بحران‌ها به نظر می‌رسد، اما در لایه‌های زیرین آن، سوآلات و ابهاماتی وجود دارد که نشان می‌دهد این نامه نمی‌تواند تنها یک حرکت دیپلماتیک ساده باشد. درواقع، این نامه میان دو جبهه متضاد جنگ و آشتی شناور است. از یک طرف، ترامپ درصدد آن است که از طریق فشارهای دیپلماتیک و روانی، ایران را وارد مذاکراتی کند که به نفع ایالات متحده باشد و از طرف دیگر، به نظر می‌رسد ایران همچنان بر اصول خود مبنی بر حفظ منافع و حقوق ملت تکیه دارد و آماده پذیرش شرایط تحمیلی نخواهد بود. واکنش‌های داخلی به این نامه به وضوح نشان‌دهنده شکاف‌ها و نگرانی‌هایی است که در داخل ایران درباره این اقدام وجود دارد. برخی تحلیلگران، نامه ترامپ را به‌طور قاطع رد کرده و بر این باورند که جمهوری اسلامی تحت هیچ‌گونه فشاری وارد مذاکره نخواهد شد. این واکنش‌ها به وضوح نشان‌دهنده مقاومت در برابر هرگونه فشار از سوی غرب است که ایران را در موقعیتی کاملا قدرتمند و مستقل می‌سازد. اما در سوی دیگر، برخی تحلیل‌های رسانه‌ای و نظرات به نوبه خود بحث‌های مختلفی را درباره اهمیت این نامه مطرح کرده‌اند. برخی به آن به‌عنوان یک فرصت برای دیپلماسی و آرام‌کردن تنش‌ها نگاه می‌کنند، درحالی‌که برخی دیگر به آن به‌عنوان یک عملیات روانی و پوشش برای سیاست‌های تهاجمی ترامپ نگریده‌اند. دراین‌بین مسئله مهمی که باید متذکر شود، نحوه اجرای سیاست‌های ترامپ در برابر ایران است. ترامپ تاکنون سیاست‌های سخت‌گیرانه‌ای ازجمله فشار اقتصادی و تعدیلات نظامی را علیه ایران به کار بسته که باعث بروز بحران‌های متعددی در روابط دو کشور شده است. سوآل این است که آیا این نامه می‌تواند به یک نقطه تحول در روابط ایران و آمریکا تبدیل شود یا اینکه فقط یک حرکت تبلیغاتی و روانی از سوی کاخ سفید خواهد بود؟ در نهایت، فامه ترامپ از یک سو به‌عنوان یک گام به جلو در راستای دیپلماسی و کاهش تنش‌ها دیده می‌شود، اما از سوی دیگر، ممکن است فقط ادامه‌ای از تلاش‌های قبلی باشد که به دلیل رویکردهای متناقض و تحمیل فشارهای متعدد از سوی آمریکا، به هیچ نتیجه مثبتی نرسیده‌اند. زمان و نحوه واکنش ایران به این نامه می‌تواند به تعیین مسیر آینده روابط دو کشور کمک کند.

این نامه، همان‌طور که در تحلیل‌های مختلف بیان شده است، بیشتر از آنکه گام جدیدی در دیپلماسی باشد، احتمالا بخشی از یک سناریوی پیچیده است که هدف اصلی آن فشار بر ایران است. حال باید دید این بازی دیپلماتیک در آن تهدید و پیشنهاد صلح در کنار یکدیگر قرار دارند، به کجا خواهد رسید و آیا می‌تواند فرصتی برای حل بحران‌ها به وجود بیاورد یا نه.



هوریکس، سَکفیر خلاقیت در صنایع دستی و هدایای سازمانی

مجموعه ای از هدایای صنایع دستی، گجت های الکترونیک، بسته های حرفه ای آجیل سازمانی، کتاب های نفیس، هدایای چرم، ظروف بلور ساخت ایران















09102043924

09198267360



Hoorix.com



@hoorixglleri

واکنش چهره‌های سیاسی

خبر ارسال نامه ادعایی ترامپ بلافاصله واکنش‌های گسترده‌ای را در داخل و خارج از کشور برانگیخت. یکی از این واکنش‌ها مربوط به مهدی فضائلی، عضو دفتر رهبری بود که در نوشته‌ای بیان کرد: «ممکن است برخی به‌طور سادگانگارانگانه این‌گونه تصور کنند که ترامپ شخصیتی استثنائی و متفاوت از واقعیت آمریکاست؛ اما از این افراد باید پرسید که ترامپ در کدام سیستم و ساختار به کاخ سفید راه یافته است؟ آیا بایدن پس از انتخاب‌شدن به‌عنوان رئیس‌جمهور، برخی از فرمان‌های ترامپ را تأیید نکرد؟ ترامپ امروز با چه مقاومتی در داخل نظام آمریکا روبه‌رو است؟ و ده‌ها علامت و نشانه دیگر که نشان می‌دهد ترامپ خود آمریکاست؛ فقط بدون نقاب و تزئینات!». در این میان، حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس‌جمهوری در دوران حسن روحانی، در پستی در شبکه اجتماعی ایکس (که بعدها آن را حذف کرد) نوشت: «یکشنبه آینده می‌تواند روزی مهم در تاریخ سیاسی جمهوری اسلامی باشد». امروز قرار است مصاحبه کامل ترامپ از شبکه فاکس‌نیوز پخش شود که بسیاری به آن چشم دوخته‌اند. مهدی محمدی، مشاور محمداقبر قالیباف نیز در واکنش به نامه ترامپ در شبکه ایکس نوشت: «نامه مهم نیست، اول باید این را یاد بگیرند که روش‌هایی که در قبال دیگر کشورها استفاده می‌کنند، در مقابل ایران کارایی ندارد.» از سوی دیگر، ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس، در واکنشی به این نامه ادعایی، در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در مورد اصل و محتوای نامه ترامپ چیزی نمی‌دانم، اما چیزی که واضح است این است که جمهوری اسلامی تحت هیچ‌گونه فشاری برای مذاکره قرار نخواهد گرفت. جمهوری اسلامی به‌هیچ‌وجه از حقوق ملت ایران کوتاه نخواهد آمد. گاو شیرده نخواهد شد و هرگز زیر بار زور نخواهد رفت». در نهایت، صادق زیباکلام، فعال سیاسی و استاد سابق دانشگاه، در واکنشی متفاوت، در شبکه ایکس نوشت: «چقدر اسرانیلی‌ها و به‌ویژه نتانیاهو لحظه‌شماری می‌کنند تا ایران به تقاضای ترامپ پاسخ منفی بدهد یا اصلا پاسخی ندهد.»

واکنش رسانه‌های داخلی به نامه ترامپ؛ دیپلماسی یا عملیات روانی؟

با انتشار خبر ارسال نامه‌ای از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به رهبر انقلاب اسلامی ایران، فضای رسانه‌ای داخلی به‌سرعت واکنش نشان داد. تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌ها درباره نیت واقعی کاخ سفید از این اقدام، در صدر اخبار قرار گرفت. روزنامه کیهان در گزارشی تحلیلی به بررسی پشت پرده این اقدام پرداخت و نوشت: «ترامپ و دولت‌تراندش در دور جدید ریاست‌جمهوری، سیاست‌های خود علیه ایران را بر پایه ایجاد ناراضیاتی داخلی و تحت فشار قرار دادن مسئولان کشور برای پذیرش خواسته‌های آمریکا بنا کرده‌اند. این نامه، تلاشی برای نمایش حسن نیت نیست، بلکه راهکاری است برای فریب افکار عمومی و معرفی مسئولان ایرانی به‌عنوان مقصر اصلی بن‌بست دیپلماتیک». این روزنامه تأکید کرد که پیشنهاد مذاکره از سوی واشنگتن، بر محاسبات نادرست از اراده ملت ایران استوار است. در همین راستا، روزنامه جوان نیز در تحلیلی جداگانه فرضیه‌ای را مطرح کرد مبنی بر اینکه این نامه، پوششی برای سیاست‌های تهاجمی ترامپ است. به باور این روزنامه، ارسال نامه پس از مانورهای نظامی شبیه‌سازی‌شده علیه ایران، نشان‌دهنده آن است که رئیس‌جمهور آمریکا قصد دارد حمله‌ای احتمالی را مشروع جلوه داده و افکار عمومی داخلی و بین‌المللی را با خود همراه کند. این روزنامه هشدار داد هرگونه اقدام نظامی علیه ایران، جنگی غیرقابل پیش‌بینی را در منطقه رقم خواهد زد؛ چنگی که آغاز آن در دست آمریکاست، اما پایان آن در اختیار هیچ‌کس نخواهد بود.

در همین حال، خبرگزاری تسنیم در یادداشتی به قلم معاون خبر خود، این نامه را پیش از آنکه حرکتی دیپلماتیک بداند، یک عملیات روانی ارزیابی کرد. این تحلیل با اشاره به سابقه سیاست‌های آمریکا در قبال ایران تأکید کرد: «ترامپ مدعی توافقی جدید است، اما نکته جالب اینجاست که چنین توافقی -حتی فراتر از ادعاهای آمریکا- سال‌هاست که روی میز قرار دارد. این نامه بیش از آنکه نشانه‌ای از رویکردی جدید باشد، اقدامی تبلیغاتی برای تحمیل فشار روانی و دیپلماتیک به ایران است». در مجموع، فضای رسانه‌ای داخلی این اقدام ترامپ را نه به‌عنوان تلاشی صادقانه برای حل تنش‌ها، بلکه به‌عنوان بخشی از یک سناریوی از پیش تعیین‌شده ارزیابی کرده است؛ سناریویی که هدف اصلی آن، افزایش فشار بر ایران در آستانه تصمیم‌گیری‌های حساس بین‌المللی است. حال باید دید در روزهای آینده، این ماجرا چه ابعاد جدیدی به خود خواهد گرفت.